
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ш  2015 г. №

О внесении изменений в Порядок предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан 

по полному или частичному освобождению от платы за проезд в муниципальном 
пассажирском транспорте города Рязани, утвержденный постановлением 

администрации города Рязани от 27.03.2015 № 1290

В целях приведения нормативного правового акта администрации города Рязани 

в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

статьями 39 и 41 Устава муниципального образования -  городской округ город Рязань 

Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или частичному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте города 

Рязани, утвержденный постановлением администрации города Рязани от 27.03.2015 № 1290 

«Об утверждении Порядка предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

и социальной помощи отдельным категориям граждан по полному или частичному 

освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском транспорте города 

Рязани», следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 5 в следующей редакции:

«5. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

по частичному освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском 

транспорте для пенсионеров, проживающих в городе Рязани, получающих пенсию 

из Пенсионного фонда Российской Федерации, которым не установлены меры социальной 

поддержки и социальной помощи , по федеральному, региональному законодательству 

и другим нормативным правовым актам по оплате проезда, предоставляется в виде оплаты 

проезда на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском сообщении



с помощью льготного месячного проездного билета в форме электронного проездного 

билета (далее - транспортная карта «Льготная»),

Стоимость транспортной карты «Льготная» на 2 вида транспорта в месяц составляет 

280 рублей.

транспортная карта «Льготная» первично выдается на безвозмездной основе 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность, пенсионного удостоверения 

и именного вкладыша к нему, а в случае их отсутствия - справки, подтверждающей факт 

установления пенсии, выданной территориальным органом Пенсионного фонда Российской 

Федерации. При внесений денежных средств в размере 280 рублей она активируется. 

В транспортной карте указывается фамилия пенсионера.

Выдача транспортных карт осуществляется в пунктах продажи и пополнения 

транспортных карт (в пунктах продажи месячных проездных билетов транспортных 

предприятий).

Активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» осуществляется 

ежемесячно при внесении денежных средств в размере 280 рублей в пунктах продажи 

и пополнения транспортных карт и в автоматических терминалах продажи и пополнения 

транспортных карт. При ее активации (пополнении баланса) выдается фискальный чек, 

установленного образца, подтверждающий пополнение баланса транспортной карты 

на следующий месяц.

Выдача транспортных карт и их активация (пополнение баланса) осуществляется 

в период с 23 (в феврале - с 21) числа текущего месяца по 5 число месяца, в котором будет 

осуществляться оплата проезда.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте пенсионеры предъявляют 

транспортную карту «Льготная», пенсионное удостоверение и именной вкладыш к нему, 

а в случае их отсутствия - справку, подтверждающую факт установления пенсии, выданную 

территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации. 

При себе необходимо иметь фискальный чек, выданный при активации (пополнении 

баланса) транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 

не пополнен) на день предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 

и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на текущий 

месяц.».

1.2. Изложить пункт 13 в следующей редакции:

2



«13. Дополнительная мера социальной поддержки и социальной помощи 

по частичному освобождению от платы за проезд в муниципальном пассажирском 

транспорте для пенсионеров, получающих пенсию из Пенсионного фонда Российской 

Федерации, которым не установлены меры социальной поддержки и социальной помощи 

по оплате проезда по федеральному, региональному законодательству и другим 

нормативным правовым актам, проживающих (зарегистрированных) в поселке Солотча, 

предоставляется в виде оплаты проезда с помощью льготного месячного проездного билета 

на маршруте регулярных перевозок пассажиров в пригородном сообщении 

«Рязань - Солотча — Рязань» и с помощью транспортной карты «Льготная» 

на маршрутах регулярных перевозок пассажиров в городском сообщении.

Стоимость транспортной карты «Льготная» в месяц составляет 280 рублей.

Транспортная карта «Льготная» первично выдается на безвозмездной основе 

при предъявлении документа, удостоверяющего личность, пенсионного удостоверения 

и именного вкладыша к нему, а в случае их отсутствия - справки, подтверждающей факт 

установления пенсии, выданной территориальным органом Пенсионного фонда Российской 

Федерации. При внесении денежных средств в размере 280 рублей она активируется. 

В транспортной карте указывается фамилия пенсионера.

Выдача и активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» 

осуществляется в пункте продажи и пополнения транспортных карт муниципального 

унитарного предприятия города Рязани «Рязанская автоколонна № 1310» ежемесячно 

с 23 (в феврале - с 21) числа текущего месяца по 5 число месяца, в котором будет 

осуществляться оплата проезда.

Активация (пополнение баланса) транспортной карты «Льготная» осуществляется 

ежемесячно при внесении денежных средств в размере 280 рублей. При ее активации 

выдается фискальный чек, установленного образца, подтверждающий пополнение баланса 

транспортной карты на следующий месяц, и бумажный льготный месячный проездной 

билет для оплаты проезда на маршруте регулярных перевозок пассажиров в пригородном 

сообщении «Рязань - Солотча -  Рязань».

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте по маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров в городском сообщении пенсионеры предъявляют транспортную 

карту «Льготная», пенсионное удостоверение и именной вкладыш к нему, а в случае 

их отсутствия - справку, подтверждающую факт установления пенсии, выданную 

территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации.

3



При себе необходимо иметь фискальный чек, выданный при активации (пополнении 

баланса) транспортной карты.

Транспортная карта считается недействующей, если она не активирована (ее баланс 

не пополнен) на день ее предъявления в муниципальном пассажирском транспорте, 

и отсутствует фискальный чек, подтверждающий пополнение ее баланса на текущий месяц.

При проезде в муниципальном пассажирском транспорте по маршруту регулярных 

перевозок пассажиров в пригородном сообщении «Рязань - Солотча -  Рязань» пенсионеры 

предъявляют бумажный месячный льготный проездной билет, пенсионное удостоверение 

и именной вкладыш к нему, а в случае их отсутствия - справку, подтверждающую факт 

установления пенсии, выданную территориальным органом Пенсионного фонда Российской 

Федерации.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации В.Д. Трушкина.

4

Глава администрации О.Е.Булеков


